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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analýza současné marketingové strategie podniku Modus,

spol. s r.o. a na jejím základě navržení racionalizačních řešení pro vybranou oblast

marketingové strategie v budoucích období. V první části práce jsou uvedena teoretická

východiska marketingu a strategického marketingového řízení. Druhá část práce je

zaměřena na podnik samotný, kde byla dále provedena situační analýza a na ni navazující

SWOT analýza. Na základě těchto analýz byla navržena praktická řešení, která vedou

k racionalizaci stávající marketingové strategie.

Klíčová slova

Marketing, strategický marketing, B2B, situační analýza, SWOT analýza, racionalizace.

Abstract

The main goal of this thesis is to analyse current marketing strategy of Modus Ltd. Based

on the analysis a proposal of rationalized solutions for the selected part of marketing

strategy for the future periods. In the first part of this thesis there are theoretical

informations concerning marketing and strategic marketing management. The second part

is focused on the business itself. A situation analysis followed by SWOT analysis was also

made. Based on these analyses the practical solutions that lead to the rationalization of the

current marketing strategy were formed.
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Úvod

Pokud bychom položili, několika náhodným kolemjdoucím na ulici otázku: “Co je to

marketing?,“ řada z nich by nejspíše okamžitě reagovala slovem: “Reklama“. Není se však

čemu divit, vždyť v dnešní době jsme obklopeni ohromným množstvím reklamního

materiálu, který na nás ať už více, či méně působí.

Jedná se však o mylnou představu, že marketing je pouze o reklamě a o snaze

podsunout lidem své výrobky v době, kdy jsou již na trhu. Reklama je pouze jednou částí

marketingového mixu, který je využíván jako nástroj k tvorbě marketingové strategie.

Díky technologickému pokroku, není v dnešní době obtížné produkt zhotovit, ale prodat.

Současný marketing proto začíná ještě před tím, než se samotný produkt začne nabízet na

trhu.

Nástrojem, který podnik využívá pro alokaci vlastních zdrojů tak, aby získal a udržel

své zákazníky, je marketingová strategie. Každý podnik, který chce být úspěšný na

jakémkoli trhu v dnešním světě, by měl mít svojí marketingovou strategii. Vzhledem

k tomu, že trendy na trhu se v současné době neustále mění, je třeba jim přizpůsobovat i

marketingovou strategii, kterou více, či méně ovlivňují.

Marketing je podstatná část podnikového řízení. Tato bakalářská práce si klade za cíl

propojit ekonomicky a funkčně nejvýhodnější řešení v oblasti racionalizace marketingové

strategie vybraného podniku a pro vybranou oblast marketingové strategie navrhnout

racionalizační řešení. Tohoto cíle bude dosaženo skrze analýzu současné marketingové

strategie podniku Modus, spol. s r.o., na jejichž výsledcích budou navržena řešení, která

napomohou k racionalizaci marketingové strategie podniku do budoucích období.

Práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou. Teoretická část tvoří tři

kapitoly, z nichž první se zabývá marketingem obecně a dále marketingovými koncepcemi.

Následující kapitola charakterizuje trh B2B. Třetí kapitola pojednává o strategickém

marketingovém řízení, které zahrnuje procesy marketingového řízení. Součástí kapitoly je i

podložení teoretického základu pro marketingový mix.

Praktická část začíná představením podniku, jeho historie a dále seznámením se

sortimentem, který podnik vyrábí. Další kapitola již využívá teoretických základů z první

části práce. Je zde provedena situační analýza, na kterou navazuje SWOT analýza.

Následující kapitola praktické části navazuje na výsledky SWOT analýzy a jsou zde

uvedeny praktická řešení vedoucí k racionalizaci současné marketingové strategie.

Konkrétní praktické návrhy pro nadcházející období jsou uvedeny v poslední kapitole
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 1 Marketing

Jako každá vědní disciplína, má i marketing řadu svých definic, které nejsou jednotné a

liší se úhlem pohledu každého z autorů. Z tohoto důvodu, zde bude uvedena řada definic

od různých autorů, čímž bude marketing interpretován z více pohledů.

Nejvýznamnější osobnost v marketingu, americký Dr. Philip Kotler spolu s Kevinem

Kellerem rozlišují mezi společenskou a manažerskou definicí marketingu. Společenská

definice uvádí, že „marketing je společenský proces, v němž jedinci a skupiny získávají to,

co potřebují a chtějí, a během něhož vytváříme, nabízíme a svobodně směňujeme s jinými

výrobky a službami, které mají hodnotu.“ (Kotler a Keller, 2007, str. 46) Manažerský

pohled na marketing je zde interpretován jako „umění prodeje výrobků.“ (Kotler a Keller,

2007, str. 46) Další definici je možné uvést od Americké Marketingové Asociace (AMA,

©2013), která ji pravidelně aktualizuje. Poslední verze, definuje marketing jako „aktivitu,

soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikování, dodávání a výměnu nabídek, které

mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou společnost.“ Jana Boučková a kol.

(2003, str. 3) popisují marketing jako „proces, v němž jednotlivci a skupiny získávají

prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují.“ Nakonec lze uvést

definici amerického autora Petera Druckera (2007, str. 33): „marketing je mnohem širší

záležitostí než prodej, ale není žádnou specializovanou aktivitou. Je přítomen v celém

podniku. Je to celý podnik viděný z pohledu konečného výsledku, tedy z pohledu

zákazníka.“

Ať už si pro zapamatování vybereme jakoukoli definici, marketing lze chápat jako

proces společnosti, směřující k získání, udržení a uspokojení zákazníka. Zákazníci naopak

podniku generují zisk.

1.1 Marketingové koncepce
Do doby, než se marketing vyvinul do podoby, ve které ho známe nyní, vznikaly

v marketingovém řízení podniků mnohé konflikty. Tyto konflikty byly způsobené

nejasným stanovením a přidělením vah jednotlivým kritériím, kterými lze v marke-

tingovém řízení chápat zájmy firem, zákazníků či společnosti jako celku (Kotler a

Armstrong, 2004, str. 47). Z historického hlediska, lze rozlišit 5 základních koncepcí, které

slouží jako modely pro marketingové řízení: výrobní, výrobková, prodejní, marketingová a

sociálně marketingová koncepce.

5

Výrobní koncepce
Tato koncepce je založena na předpokladu, že zákazníci upřednostňují nízké ceny a

širokou dostupnost výrobků. Dle Kotlera a kol. (2007, str. 48) existují dva typy situací, kdy

se spotřebitelé soustředí na dostupnost a nízkou cenu:

1. V případě, že poptávané množství převyšuje nabídku. Manažeři jsou nuceni hledat

možnosti, jak zvýšit objem výroby. Tato situace se děje dnes a denně v zemích

třetího světa.

2. Pokud výrobní náklady jsou příliš velké a manažeři snižují cenu díky zvyšování

produktivity práce. Příkladem může být Henry Ford, který počátkem 19.stol., díky

lepší produktivitě práce dokázal prodávat automobily za ceny, které byly přístupné

širšímu spektru zákazníků.

Na úkor masivnosti výroby však pokulhávala kvalita. Jedná se o jednu z nejstarších

koncepcí.

Výrobková koncepce

Výrobková koncepce, někdy nazývaná také produktová, navazuje na koncepci výrobní,

kdy na trhu dochází k přesycení, nabídka převyšuje poptávku a zákazníci začínají

upřednostňovat spolehlivé, kvalitní a moderní výrobky. Pokud chtějí být výrobci konku-

renceschopní, musí své výrobky neustále vyvíjet a zdokonalovat. Přílišné zlepšování

výrobků však manažery může vést až k marketingové krátkozrakosti. To ve skutečnosti

znamená, že manažeři neustále zlepšují daný produkt, přičemž potřeby zákazníků jsou

opomíjeny. Neplatí tedy vždy rovnice, že více zdokonalovaný produkt je zároveň i více

poptávaný. Jako příklad zde lze uvést citát, „kupující nekupují pouze půl centimetrové

vrtáky, ale půl centimetrové díry.“ (Kotler a kol., 2007, str. 615) Podstatou citátu je

zdůraznit, že zákazníci vždy zdokonalované produkty neocení, jestliže méně dokonalé

produkty jejich potřeby naplní ve stejné míře a raději si koupí jejich levnější verzi.

Prodejní koncepce
Hlavním cílem prodejní koncepce je „krátkodobě získat zákazníka za každou cenu, bez

ohledu na to, kdo je zákazníkem a proč.“ (Kotler a Armstrong, 2004, str. 50) Jde tedy o to,


[…]


Cena za rok 1 659 450 Kč 1 078 934 Kč
Celkové náklady za rok 2 738 384 Kč

Zdroj: vlastní tvorba

Nakonec ještě uvádím srovnání všech 3 scénářů v grafu 4.

Graf 4: Porovnání celkových ročních nákladů pro jednotlivé scénáře

Zdroj: vlastní tvorba
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7 Praktická doporučení

První navrhované řešení se zabývalo absencí záložního dodavatele plechů. Ačkoli

plechové komponenty jsou podniku dodávány pouze jedením dodavatelem, skladové

zásoby pro výrobu jsou drženy s třítýdenním předstihem a dodávky jsou již po několik let

stabilní. Dle mého názoru tedy není v současné době nutno zajišťovat záložního

dodavatele. Pro případ výpadku dodávek jsou v kapitole 6 uvedeny velkoobchody

zabývající se prodejem těchto komponent, které je možno kontaktovat.

Druhé navrhované řešení bylo zaměřeno na pořízení vlastních nákladních vozidel,

zajišťujících mikrodistribuci, tj. distribuce v podniku. Jak z tabulek 8-11 a grafu 4 vyplývá,

nejvýhodnějším způsobem, jak přepravovat hotové výrobky z výrobního závodu do

podnikových skladů, je pořízení vlastního nákladního automobilu pro spedici na trase

Česká Lípa – Jinočany u Prahy, a na spedici po trasách Česká Lípa – Třebíč a Třebíč –

Jinočany u Prahy dále využívat služeb externího dopravce. Celkové roční náklady pro

tento způsob dopravy činí 2 503 628 Kč bez DPH, což je o 203 817 Kč ročně méně než

doposud. Vzhledem k tomu, že předpokládaná životnost automobilu je 8 let, za toto období

klesnou podniku náklady na interní dopravu celkem o 1 630 536 Kč. Primárně tedy

navrhuji pořízení jednoho nákladního vozidla, jak bylo uvažováno ve variantě A.

Za zmínku však rozhodně stojí i scénář nákupu obou vozidel (varianta A + varianta B).

Ta je sice o 30 939 Kč ročně dražší než dosavadní způsob dopravy, avšak zde jsem při

výpočtu uvažoval s nejnižším možným využitím druhého automobilu. Ten by mohl, jak už

jsem zmínil v podkapitole 6.2, v době, kdy není využíván pro interní transport výrobků,

sloužit podniku pro akutní dodávky zboží k odběratelům, kteří si běžně dopravu zajišťují

sami. To by mělo za následek vyšší počet ujetých kilometrů ročně, což by plynule

navyšovalo variabilní náklady, ale podíl fixních nákladů v ceně 1 km by se snižoval, tudíž

by se snižovala hodnota provozních nákladů na 1 km. V závislosti na vzdálenosti

případných dodávek produktů, by se dala tato služba zpoplatnit, čímž by byl generován

zisk, který by potencionálně snižoval provozní náklady na 1km.
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Závěr

Tématem bakalářské práce byla Racionalizace marketingové strategie vybraného

podniku., za který byl zvolen tradiční český výrobce svítidel, Modus spol. s r.o.

Bakalářská práce si kladla za cíl, na základě teoretických poznatků z oblasti

marketingu a analýzy současného stavu marketingové strategie podniku, navrhnout

racionalizační řešení pro vybranou část marketingové strategie, která pozitivně ovlivní

budoucí období.

Pro splnění cíle bylo využito nejen oborné literatury či internetových zdrojů, ale také

interních zdrojů podniku.

V teoretické části byla uvedena potřebná východiska pro řešení dané problematiky.

V praktické části byl představen podnik, včetně historie a produktů, jejichž výrobou se

podnik zabývá. Následně byla provedena situační analýza mikroprostředí a makroprostředí

podniku. Aby bylo možno vznést praktické návrhy, byla dále sestavena SWOT analýza. Ta

zobrazila několik slabých stránek podniku, které sloužily jako podklad pro návrh

racionalizačních řešení do budoucích období. Tato řešení byla dále popsána, přičemž

hlavní pozornost byla věnována návrhu, který umožňoval tvorbu kalkulací pro jednotlivé

varianty.

První z navrhovaných řešení pro racionalizaci současné marketingové strategie ukázalo,

že problematika absence záložního dodavatele jedné z komponent nepředstavuje pro

podnik natolik závažnou problematiku, kterou je potřeba akutně řešit.

Vzhledem k tomu, že distribuce je jednou z podstatných částí marketingového mixu,

druhé navržené řešení se zabývalo absencí nákladních vozidel, zajišťujících

mikrodistribuci. Zde byly navrženy 2 varianty pořízení nákladních vozidel, včetně již

zmíněných kalkulací.

Ze srovnání navrhovaných variant se současnou situací vyplynulo, že první z variant, je

v přímém srovnání výhodnější než současný stav. Druhá z variant byla za uvažované

situace nevýhodná, avšak předpokládala pouze 50% využití a poskytuje tedy prostor pro

své vlastní zefektivnění.

Na základě provedeného byly vzneseny konkrétní návrhy pro následující období, které

napomohou k racionalizaci marketingové strategie podniku. Cíl práce – navrhnout vhodné

racionalizační řešení pro vybranou oblast marketingové strategie vybraného podniku – byl

v této práci splněn. Jsem přesvědčen, že tato práce přispěla podniku z hlediska

racionalizace či optimalizace dosavadní marketingové strategie, načež výsledkem jsou

úspory nákladů na interní dopravu výrobků v řádu stovek tisíc korun ročně.
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 I přes to, že podnik nemá na tuzemském trhu v současné době žádného přímého

konkurenta, je potřeba toto tržní prostředí neustále sledovat a přicházet nejen s pasivními

(vyvolané potřebou na trhu), ale také aktivními (vyvolané vlastní iniciativou) řešeními,

která povedou k posílení současné pozice na trhu.
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