ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
MASARYKŮV ÚSTAV VYŠŠÍCH STUDIÍStudijní program **Ekonomika a management****POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: Lukáš Kyndl
Název bakalářské práce: Racionalizace marketingové strategie vybraného podniku
Rok odevzdání: 2015
Studijní obor: Řízení a ekonomika průmyslového podniku
Jméno a příjmení vedoucího BP: doc. Ing. Michal Kavan, CSc.

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Cílem bakalářské práce Lukáše Kyndla je vyřešit problém nevyhovující současné marketingové strategie podniku Modus, spol. s r.o. a na základě podrobné analýzy navrhnout racionalizační opatření, zvyšujících účinnost marketingové strategie předmětné společnosti do budoucna.

Teoretická část bakalářské práce pojednává o různých marketingových koncepcích. Charakterizuje specifika trhu B2B a pojednává o strategickém marketingovém řízení, kam autor zahrnuje různé procesy marketingového řízení. Praktická část začíná charakteristikou zkoumaného podniku, jeho prodejním sortimentem. Využívá teoretických základů první části práce. Dále je provedena situační analýza, na kterou navazuje analýza SWOT. Autor uvádí svá praktická řešení vedoucí k inovaci současné marketingové strategie. Praktické návrhy jsou uvedeny v poslední kapitole.

Bakalářská práce si kladla za cíl ekonomicky a funkčně propojit nejvýhodnější řešení marketingové strategie vybraného podniku - tedy stávající strategii racionalizovat. Proto bylo nezbytné realizovat podrobnou analýzu současné strategie podniku Modus, spol. s r.o., a teprve na těchto výsledcích navrhnout opatření, vedoucí k pokroku.

Autorova praktická doporučení se týkají absence záložního dodavatele plechů. Ačkoli jsou plechové komponenty dodávány pouze jedním dodavatelem, skladové zásoby potřebné pro výrobu jsou vázány do 3-týdenního předstihu. Tento stav trvá bohužel po několik let.

Autor došel k závěru, že v současné době není nutné smluvně vázat záložního dodavatele plechů. Pro případ výpadku dodávek autor vyjmenovává v 6-té kapitole velkoobchody, zajišťující komponenty zcela operativně. Autor také navrhuje pořízení vlastních nákladních vozidel, zajišťujících vnitro-podnikovou mikro-distribuci. Z jeho nashromážděných závěrů vyplývá, že nejvýhodnějším způsobem, jak přepravovat hotové výrobky z výrobního závodu do podnikových skladů, je pořízení vlastního nákladního automobilu a to pro expedici tras Česká Lípa – Jinočany u Prahy. Na expedici po trasách Česká Lípa – Třebíč a Třebíč – Jinočany u Prahy dále navrhuje využívat služeb externího dopravce. Celkové roční náklady pro tento způsob dopravy činí 2 503 628 Kč bez DPH, což je o 203 817 Kč ročně méně (úspora), než tomu bylo doposud. Vzhledem k tomu, že předpokládaná životnost automobilu je 8 let, za toto období klesnou podniku náklady na interní dopravu celkem o 1 630 536 Kč. Lukáš Kyndl tedy navrhuje pořízení jednoho nákladního vozidla, uvažováno ve variantě A.

Konstatuji, že autor bakalářské práce Lukáš Kyndl prokázal schopnost řešit praktický problém. Jak teoretická, tak i praktická část jeho bakalářské práce, je napsána přehledně, obsahově v souladu se zadáním. Práci jako celek hodnotím známkou (B) velmi dobře.

Celkové hodnocení BP (HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“ V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) A B C D E F
výborně velmi dobře dobře uspokoji vě dostateč ně nedostat ečně
Přístup autora k řešení zadané problematiky (iniciativa, samostatnost, komunikace s vedoucím práce, originalita) X
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí autora) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) X
Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Odborný přínos práce X
Využitelnost práce v praxi X
Prezentace závěrů X
Navrhovaná výsledná klasifikace BP X

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Otázky vedoucího k obhajobě diplomní práce:

1. *Prosím shrňte, k jakým praktickým závěrům jste dospěl.*
2. *Stručně vyjádřete, co a komu navrhujete realizovat (na základě Vašich závěrů).*

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů: ANO

Doporučení práce k obhajobě:

ANO

Datum: 21.5.2015

Podpis: